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1. REŠERŠE

Jiţ Jan Amos Komenský šířil myšlenku, ţe učení probíhá nejlépe, začínáme-li od

konkrétního k abstraktnímu. .(Skalková, 1999)

Výzkumy potvrdily, ţe si zapamatujeme 10 % toho, co slyšíme, 15 % toho, co vidíme,

20 % toho, co vidíme a slyšíme současně, 40 % toho, o čem diskutujeme, 80 % toho, co

zaţijeme a 90 % toho, co se pokoušíme naučit druhé. (Kovaliková, 1995, s. 10)

I v základním vzdělávání je třeba opírat se o nové efektivní výukové postupy, jejichţ

výběr a aplikace závisí na učiteli. Zvolené výukové postupy by měly poskytovat ţákům

co nejvíce příleţitostí, uplatnit v praxi to, co se učí. Těmto poţadavkům dobře odpovídá

tzv. model integrované tematické výuky. Hlavním zdrojem pro rozvíjení kurikula je

celoroční téma, myšlenka, která ţáky zaujme a motivuje. (Kovaliková, 1995, s. 21-28)

Pochopení nových skutečností a souvislostí je pro ţáky snazší, jedná-li se o jevy a

děje, se kterými se setkávají v běţném ţivotě, respektive o děje, probíhající v jejich

blízkém okolí. Jedním ze způsobů, jak ţákům podobné zkušenosti umoţnit, je

zařazování regionální výuky průběţně po celou dobu základního vzdělávání, tedy i na

druhém stupni základní školy, zejména jako součást vzdělávací oblasti „Člověk a

příroda“.

„Regionalismus“ je, podle Pedagogického slovníku, společenská činnost, zabývající
*
se studiem určitého území a to z různých hledisek: geologického, biologického,

ekonomického, historického, apod (Pedagogický slovník, 1967, s. 93).

Samotný výraz „region“je odvozen z latinského „regio“, coţ můţeme vysvětlit jako

označení určité, podle specifických hledisek vymezené oblasti. (Petráčková, 1995, s.

653)

Všeobecná encyklopedie uvádí definici regionu jako “územní celek, který má svůj

osobitý kulturní, společenský a historický vývoj, jenţ je dále ovlivněn přírodními

podmínkami a určitými kulturními a hospodářskými vztahy.“ (Abrahámová a kol.,

1997, s. 657)

Regiony jsou zde blíţe specifikovány jako dva rozdílné typy územních celků:

a) fyzicko-geografický region, vymezený charakteristickými: znaky reliéfu, podnebím,

hydrologickými poměry či půdními typy a geologickým vývojem.

b) sociálně-geografický region, kde se uplatňují uzavřené prostorové vztahy, např. obec

a občanská vybavenost. (Abrahámová a kol., 1997, s. 657)

Vyuţívání regionálního principu je zcela v souladu s poţadovanými výstupy,

uvedenými v Rámcově vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Jednou

9

z hlavních myšlenek, charakterizující Rámcový vzdělávací program, je závazné

zařazování průřezových témat s výrazně formativními funkcemi. Zároveň podporuje

komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu a předpokládá volbu různých

vzdělávacích postupů, metod a forem s přihlédnutím k individuálním moţnostem ţáka.

(RVP pro ZV, část A, s. 10)
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2. ÚVOD

Vzdělávací oblast „Člověk a příroda“ navazuje na vzdělávací oblast „Člověk a jeho

svět“, která přibliţuje přírodovědné poznávání ţákům prvního stupně na elementární

úrovni. Zahrnuje vzdělávací obory: Fyzika, chemie, zeměpis a přírodopis, které

poskytují ţákům moţnost provádět mnoho pokusů a praktických pozorování přímo ve

svém okolí a tím hlouběji porozumět přírodním procesům a uvědomovat si uţitečnost

přírodovědných poznatků, hledání souvislostí mezi nimi, a jejich aplikaci do

praktického ţivota.

Tvůrci Rámcového vzdělávacího programu pokládají za významné, ţe při studiu

přírody specifickými poznávacími metodami si ţáci především osvojují důleţité

dovednosti. Například dovednost soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat,

experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných

přírodních jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry, které

jim pomohou řešit poznávací a praktické problémy.

Dostupné z: http://rvp.cz/informace/dokumenty-rvp/rvp-zv

Mezi nejvýznamnější výsledky těchto činností patří pochopení změn probíhajících

v přírodě, hledání souvislostí mezi nimi, odhalení příčin a následků, ovlivňování

místních i globálních ekosystémů, orientace v problematice ochrany ţivotního prostředí

a principů trvale udrţitelného rozvoje.

Konečné výstupy jednotlivých vzdělávacích oborů vzdělávací oblasti „Člověk a

příroda“ kladou na ţáky poţadavky především ve smyslu pochopení a vysvětlení dané

problematiky v globálních souvislostech. Na rozdíl od vzdělávací oblasti „Člověk a jeho

svět“ na prvním stupni vzdělávání, zde pojem regionální výuka zahrnuje komplexní

propojení všech oblastí světa a místního regionu, který zde není chápán izolovaně jako

samostatná územní jednotka, ale jako nedílná součást větších celků, které se navzájem

ovlivňují.

Rámcové vzdělávací programy poskytly jednotlivým školám velký prostor při tvorbě

úţeji zaměřených Školních vzdělávacích programů. Ty jsou vesměs přizpůsobeny

podmínkám a moţnostem zařízení, pro které se vytvářely. Pojem „Moţnosti a

podmínky“ byl ale často chápán spíše z finančního a materiálního hlediska neţ

z regionálního, coţ mělo za následek zařazování učiva o místním regionu do výuky

pouze nárazově, (například zeměpis v osmém ročníku či přírodopis v devátém ročníku)

a víceméně povrchně. Problematika regionální výuky, chápeme-li ji jako převáţně

http://rvp.cz/informace/dokumenty-rvp/rvp-zv
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učivo o místním regionu, byla ponechána na prvním stupni základní školy, respektive

v obsahu vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“. Ţáci na konci základního vzdělávání

tak mají často podrobnější informace o exotických místech naší planety, neţ o vlastní

zemi a okolí vlastního bydliště. Velmi často se setkávám s názorem, ţe si místa, kde

ţijí, neváţí, nemají k němu vztah a ani potřebu ho propagovat či zvyšovat jeho prestiţ.

Poznávání regionu ovlivňuje rozvoj celé ţákovy osobnosti. Učitel na druhém stupni

by měl navázat na vědomosti a dovednosti získané v přírodovědě a vlastivědě a rozšířit

je o hlubší informace, motivující ţáka k samostatnému pozorování krajiny, pátrání po

historických skutečnostech, zájmu o kulturní a přírodní památky a vyhledávání

informací o nich s vyuţitím různých informačních technologií. Praktické poznávání

místní krajiny nutí ţáka vyvozovat závěry týkající se zásahu člověka do přírody,

zaujmout vlastní stanovisko, prezentovat a obhájit ho před kolektivem, navrhnout

postupy řešení problémů… To směřuje především k rozvíjení klíčových kompetencí

stěţejních pro jeho další ţivot.

Ve své diplomové práci bych se chtěla zaměřit na různé způsoby a moţnosti

vyuţívání regionálního principu a to hlavně s důrazem na region Kladensko - Slánsko,

kde jiţ několik let jako pedagog působím. Zabývala jsem se otázkou, jak je regionální

výuka zařazována do školních vzdělávacích programů na jednotlivých školách

v místním regionu. Zda jsou k dispozici další materiály, které by učitelům pomohly

splnit očekávané výstupy vzdělávací oblasti „Člověk a příroda“ a u ţáků vzbudily zájem

o místní region, o ochranu přírody, udrţování tradic a jeho další rozvoj.

Cílem diplomové práce je proto vytvoření didakticky vhodně zpracovaného materiálu

pro výuku s maximálním vyuţitím regionálních poznatků zaměřených na region

Kladensko - Slánsko.

V první části diplomové práce se zabývám pojmem „region“ z hlediska obecné

charakteristiky a jeho vymezení. Dále se zaměřuji na zařazování regionální výuky ve

školních vzdělávacích programech na prvním i druhém stupni základních škol. Cílem je

najít optimální propojení vzdělávacích oblastí „Člověk a příroda“ a „Člověk a jeho

svět“.

V další části diplomové práce charakterizuji a popisuji Kladensko - Slánský region,

jeho vybrané klíčové atraktivity s detailním zaměřením na okresní město Kladno a

historicky významné město Slaný. Cílem je souhrn veškerých zjištěných informací o


[…]


samiček a samečků ptáků. Navzájem se hledají jako pexeso. Jakmile usoudí, ţe

vytvořili správný pár, společně postaví hnízdo tak, aby co nejvíce odpovídalo

skutečnosti. Rychlejší dvojice vyhrává.

Cílem této hry je procvičit zábavnou formou poznávání ptáků. Ţáci zároveň lépe

pochopí smysl ochranného zbarvení.
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 14.4.3. Boj o potravu

Zvolíme ekosystém. V terénu vymezíme určitý prostor pro hru. Na stromy, keře,

kameny…umístíme kartičky s názvy případné potravy,(např.: plody dubu, jeřabiny,

plodnice hub, střevlík, semena šišek, larvy kůrovce….)

Děti si vylosují obrázky ţivočichů, které budou představovat. Zvolí si vhodnou

skrýš, kam budou nosit nalezené kartičky s potravou, kterou se ţiví. Cílem hry je

rozvíjet u ţáků schopnost vyvodit logický závěr, třídit informace, na základě jiţ

známých poznatků a dovedností správně vyřešit problém. Ţáci si prakticky ověří,

jak těţké je pro ţivočichy ve volné přírodě splnit prioritní úkol – zajistit dostatek

vhodné potravy.

Ukázky vhodných dvojic kartiček pro ekosystém lesa.

Zajímavost zvýšíme zařazením ţivočichů, stojících na vrcholu potravní pyramid
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11.3.HRY

11.3.1. Ukázky karet TRIÁD - MOTÝLI

Princip hry je stejný jako kvarteto, ţáci si posílají kartičky a sbírají trojice.

1.

2.

3.

4.

Zdroj obrázků: naturfoto.cz

biolib.cz

blizprirode.cz
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11.3.2. HRA TETRÁDY

Tematicky zaměřená karetní hra na principu kvarteta

1.

List Květ a plod Kůra Dře

2.

K základním rtyřem kartám se můţe vyrobit pátá, informační kartička(význam a

pouţití – např. u lípy: Český národní strom, sběr květu –čaje proti nachlazení,

medonosná rostlina, měkké dřevo – řezbářství.

u buku: Původní porosty vyšších poloh, plodem jsou bukvuce, dřevo

odolné proti vodě, výroba stavidel, mostních pilířů a nábytku

11.3.3. HRA HADI

Skupinová hra na principu ţolíků

Kaţdému ţáku ve skupině se rozdá 9 karet. Zbytek se poloţí na hromádku obrázky

dolů. Ţák, který rozdával, má o jednu kartu navíc, aby mohl odhazovat. Následující

hráči si postupně vţdy „líznou“ kartu ze společné hromádky a snaţí se, vytvořit ze

svých karet potravní řetězec(minimálně trojice). Jakmile mají vytvořenu tuto

postupku, mohou přikládat vhodné karty ke všem ostatním vyneseným řetězcům.

Nepotřebné karty pošlou vţdy dalšímu hráči.Stejně jako v ţolíkách vyhrává ten,

který se nejdříve zbaví všech karet.
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11.3.4. Otázky pro A-Z kvíz

A – AUTOTOMIE – Schopnost některých ţivočichů odvrhnout končetinu

v případě nebezpečí za účelem zmatení nepřítele?

B – BAZALT – Jak zní druhý název pro čedič?

C – CIZOSPRAŠNOST – Potřeba rostlin být opyleny pylem jiné rostliny?

Č – ČEDIČ - Hojně se vyskytující výlevná vyvřelina v okolí?

D – DIMORFISMUS – Pojmenujte schopnost ţivočichů, prezentovat odlišným

vzhledem samčí a samičí pohlaví?

E – EUTROFIZACE - Přesycení vodních zdrojů ţivinami zvláště splachem

hnojiv z polí?

F – FOTOSYNTÉZA - Schopnost rostlin tvořit ústrojné látky z neústrojných

pomocí slunečního světla?

G – GENETIKA - Věda zabývající se dědičnou informaci?

H – HYPOCENTRUM - Většina horotvorných procesů v dávné minulosti byla

spojena se zemětřeseními, vznikajícími při sráţkách

litosférických desek hluboko v zemské kůře. Jak se

toto místo vzniku pod povrchem země nazývá?

CH – CHLOROFYL - Součást chloroplastů, podmiňující fotosyntézu?

I – IMITACE- Napodobenina zbarvení, zvuků či tvaru těla?

J – JACOBSONŮV

ORGÁN - Jak se nazývá ústrojí, které hadům nahrazuje čich?

K – KAMBIUM - Pletivo, které způsobuje druhotné tloustnutí stonku?

L – LÍNÁNÍ – Jak se nazývá pravidelná výměna srsti savců?

M – MATEČNÁ

HORNINA - Půdní horizont tvoří několik vrstev. Řekněte název

nejspodnější vrstvy, která má stěţejní význam pro

vznik jednotlivých půdních typů?

N – NEROST - V přírodě se vyskytující soubor prvků v pevném stavu?

O – ORTOKLAS - Řekněte odborný mineralogický název pro ţivec?

P – PELATKY - Samčí pohlavní orgány mechu?

R – RICHTEROVA

STUPNICE - Jak se nazývá řada, která udává sílu zemětřesení?
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Ř – ŘÍZKOVÁNÍ - Vegetativní způsob mnoţení rostlin?

S - SYMBIÓZA - Oboustranně prospěšné souţití dvou ţivočichů?

Š – ŠTĚT - Část mechu, nesoucí tobolku s výtrusy?

T – TYČINKY - Samčí pohlavní orgány krytosemenných rostlin?

U – ÚBOR - Nejčastější typ květenství hvězdnicovitých rostlin?

V – VÝVRŢKY- Nestrávené zbytky potravy hadů a sov?

Z – ZVĚTRÁVÁNÍ - Rozrušování hornin vnějšími geologickými vlivy?

Ţ – ŢALUD - Co je plodem dubu zimního?