Oponentský posudek na diplomovou práci

Využívání regionálního principu ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda na základní škole

Autorka: Bc. Hana Palmová

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

Oponent: Mgr. Petra Vágnerová

Diplomová práce Hany Palmové zpracovává na 75 stranách textu a 17 stranách příloh tematiku regionálního přístupu ve výuce na základní škole. Vybraným regionem je Kladensko-slánský region a vybraným místním regionem je pak obec Pchery. Pro oba regiony autorka zpracovala velmi podrobné charakteristiky vypracované z geografického, biologického, historického i kulturního hlediska. Vytvořený text zpracovává různorodé informace z mnoha informačních zdrojů do komplexního souboru použitelného učiteli místního regionu při přípravě vlastní výuky.

V praktické části své diplomové práce se autorka zaměřila na tvorbu naučných stezek a navrhla školní naučnou stezku se 14 zastávkami. K naučné stezce vytvořila návrhy jednotlivých tabulí a také soubor pracovních listů, her a dalších aktivit, které je možné v rámci naučné stezky realizovat. Matoucí je mapa stezky, kde jednotlivé zastávky jsou označeny písmeny, ale na tabulích jsou čísla. V tabulích se také vyskytly drobné chyby, například „zeraw“.

Z věcného hlediska nemám k teoretické ani praktické části práce významnější námitky. Obojí je zpracováno s nadhledem člověka, který má dlouholetou praxi v práci se žáky ve škole.

Problematictější je formální stránka práce, kde byly nalezeny tyto nedostatky:

- Chybný způsob citování literárních zdrojů v textu, tištěných i internetových.
- Velké kapitoly by měly začínat na vlastní stránce.
- Formát textu se u některých kapitol liší například řádkováním.
- Text celkově působí neupraveně, jsou patrné problémy s grafickou úpravou textu i obrázků, některé obrázky jsou roztažené.
- Popisky obrázků nejsou formálně správně a jsou nejednotné.
- Přílohy by měly být číslovány zvlášť.

Práci Hany Palmové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **dobře**.

Otázka do diskuse: Podle čeho autorka koncipovala formální stránku práce, zda si někde hledala informace, jak by měla diplomová práce vypadat?

19.8. 2011 v Plzni

Mgr. Petra Vágnerová